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1. MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO
Prezados,
À medida que nos despedimos de 2023, refletimos sobre os desafios que enfrentamos e as conquistas que 
alcançamos. Neste ano comemoramos o 50° aniversário, e junto dessa conquista, o feito impressionante 
de 1,06 bilhão de faturamento, um crescimento notável de 16,86% em relação ao ano anterior. Essa 
conquista é fruto do trabalho árduo e dedicação de cada um de nós, em meio a um cenário desafiador 
e em constante mudança. Em 2023, enfrentamos adversidades, nos adaptamos a novas realidades e 
encontramos oportunidades onde outros viram obstáculos. À medida que nos lançamos em 2024, 
trazemos conosco o aprendizado e a resiliência que adquirimos. Estamos confiantes de que este novo 
ano será repleto de novas oportunidades, crescimento contínuo e conquistas ainda maiores. Juntos, 
enfrentaremos os desafios que surgirem em nosso caminho e celebraremos cada vitória alcançada. Que 
possamos continuar a trabalhar em unidade, buscando a excelência em tudo o que fazemos. Estamos 
empolgados com o que o futuro reserva para nossa empresa e ansiosos para compartilhar cada passo 
dessa emocionante jornada com vocês.
2.QUEM SOMOS
A Bamaq S.A possui 50 anos de tradição, sucesso e solidez. De origem mineira, a empresa atua em 
estados brasileiros, com forte presença em Minas Gerais e nas regiões Norte, Nordeste e Centro Oeste. 
A Bamaq S.A comercializa além de máquinas New Holland Construction, peças genuínas, pneus, motores 
e geradores, serviços completos de assistências técnica, manutenção e reparação mecânica preventiva.
Com um vasto know how, somos referência em nossas atuações ao longo dos anos e somos partes de um 
importante Grupo empresarial do país. Com um trabalho eficiente, atitude determinada e um atendimento 
personalizado, a filosofia da Bamaq S.A se une à tecnologia de ponta dos equipamentos New Holland 
Construction, FPT e Pneus Continental. 2.1 Representação: A Bamaq S.A, em seu segmento de venda 
de máquinas e equipamentos, bem como peças, acessórios, adquiriu o direito de representar e revender 
os produtos das fabricantes New Holland. A Companhia iniciou revendendo produtos fabricados pela Fiat 
Allis, que posteriormente veio a se transformar em New Holland. A New Holland possuí um Programa de 
Certificação, denominado de Dealer Standard, para alinhamento de estratégias dos concessionários em 
todos os quesitos relacionados ao atendimento ao cliente. Os concessionários são classificados em A, B, 
C e D. No Dealer Standard a Bamaq S.A é categoria máxima AA, categoria essa que estamos classificados 
desde o início do programa em 2007. Em 2020 a Companhia firmou parcerias junto as marcas FPT e 
Continental, representando a revenda de motores e geradores (FPT) e de pneumáticos (Continental). 
Esse crescimento vertical, aliado com novas parcerias, resultou em um aumentou a área de direito desta 
representação, o que atualmente totaliza em 15 unidades operacionais.
2.2 Valores, princípios e propósito
I) Nossos valores:

II) Nossos princípios:
 Humildade;  Ambição; e  Bom Relacionamento.
III) Nosso propósito: Ser a alavanca de produtividade dos nossos clientes.
3. DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA
Em 31 de dezembro de 2023 a Bamaq S.A está presente em 16 áreas operacionais, sendo essas 
ocupando as regiões Sudeste, Nordeste, Norte e Centro Oeste do Brasil.

Adicionalmente, a Companhia possuí ainda o E-commerce como mais um canal de venda para facilidade 
de nossos clientes.
4. CENÁRIO MACROECONÔMICO
Em 2023, o setor de venda de máquinas e equipamentos pesados enfrentou um ambiente macroeconômico 
complexo. A desaceleração econômica global, especialmente em países-chave como China, Estados 
Unidos e União Europeia, teve um impacto significativo na demanda por equipamentos pesados. Além 
disso, a volatilidade nos preços das commodities, como petróleo e metais, afetou as perspectivas de 
investimento em setores dependentes desses recursos, como mineração e construção. As incertezas 
políticas, incluindo tensões comerciais entre grandes economias, também contribuíram para um clima de 
cautela entre os investidores, levando a adiamentos de projetos e redução nos gastos com infraestrutura 
em alguns mercados-chave. Apesar dos desafios e incertezas apresentadas em 2023, a Bamaq S.A mais 
uma vez apresentou resultados positivos, aumentando em 16,77% seu faturamento em perspectiva ao 
ano de 2022. Para 2024, as expectativas são de um crescimento tímido. Primeiramente, espera-se uma 
recuperação econômica gradual em muitas partes do mundo, impulsionada por políticas de estímulo fiscal 
e monetário. Isso deve aumentar a demanda por projetos de infraestrutura e construção, impulsionando 
as vendas de máquinas e equipamentos pesados. Além disso, projetos de construção de estradas, 
pontes, ferrovias, energia e saneamento básico devem criar oportunidades significativas para fabricantes 
e revendedores de máquinas e equipamentos pesados. Pesquisas realizadas pelo Instituto de Pesquisa 
Econômica Aplicada (IPEA) corroboram com essa expectativa. Segundo o IPEA, a expectativa do PIB 
do Brasil em 2024 é de 2% de crescimento. Para a Associação Brasileira da Industria de Maquinas e 
Equipamentos (ABIMAQ), espera-se, em um cenário mais otimista, um crescimento de 3% na venda 
de maquinas e equipamentos. Diante das análises expostas acima, alinhadas com a capacidade de 
crescimento de nossa empresa, as expectativas para 2024 são positivas.

5. DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO
I) Balanço patrimonial 31/12/2023 31/12/2022

ATIVO
Saldo 

 (R$ mil)
% sobre o 

ativo
Saldo 

 (R$ mil)
% sobre o 

ativo V.H (%)
Circulante

Caixa e equivalente de caixa  56.138 11,9%  57.944 14,6% -3,1%
Aplicação em garantia  820 0,2%  4.025 1% -79,6%
Contas a receber  96.508 20,5%  54.986 13,8% 75,5%
Estoques  197.477 42%  207.152 52% -4,7%
Adiantamentos diversos  13.448 3%  4.882 1% 175%
Imposto de renda e contribuição social  4.281 1%  8.172 2% -48%
Tributos a recuperar  15.473 3%  10.317 3% 50%
Outros valores a receber  2.025 0%  1.773 0% 14%

 386.170 82%  349.251 88% 11%
Não Circulante

Realizável à longo prazo  24.397 5%  13.648 3% 79%
Mutuo a receber  42.419 9%  18.439 5% 130%
Investimentos  4.413 1%  83 0% 5217%
Imobilizado  9.757 2%  12.579 3% -22%
Intangível  3.500 1%  3.500 1% 0%
Direitos de uso  129 0%  584 0% -78%

 84.615 18%  48.833 12% 73%
TOTAL ATIVO  470.785 100%  398.084 100% 18%

31/12/2023 31/12/2022

PASSIVO
Saldo 

 (R$ mil)
% sobre o 
passivo

Saldo 
 (R$ mil)

% sobre o 
passivo V.H (%)

Circulante
Fornecedores  205.634 44%  197.701 50% 4%
Empréstimos e financiamentos  156 0%  171 0% -9%
Obrigações sociais e trabalhistas  6.489 1%  5.497 1% 18,0%
Obrigações fiscais e tributárias  1.614 0%  1.454 0% 11%
Adiantamentos diversos  24.882 5,3%  21.980 5,5% 13,2%
Receita diferida  1.880 0%  1.033 0% 82%
Passivos de arrendamento  180 0%  570 0% -68%
Outros passivos a pagar  3.174 1%  1.586 0% 100%

 244.009 52%  229.992 58% 6%
Não Circulante

Empréstimos e financiamentos  65 0%  221 0% -71%
Passivos de arrendamento  -   0%  165 0% -100%
Obrigações fiscais e tributárias  5.319 1%  3.594 1% 48%
Provisão para contigências  8.245 2%  7.804 2% 6%

 13.629 3%  11.784 3% 16%
Patrimônio Líquido  213.147 45%  156.308 39% 36%
TOTAL PASSIVO  470.785 100%  398.084 100% 18%
Contas a receber: Representando 20,5% do total do ativo da Companhia em 31 de dezembro de 2023, 
o contas a receber apresentou um aumento em sua representatividade em comparativo ao exercício de 
2022. Destaca-se o aumento do saldo em 75,5% neste mesmo período em virtude do recorde de vendas 
ocorrido no exercício de 2023. Investimentos: Em 2023 entrou em operação a empresa BMQ Locação, 
para a qual a Bamaq S.A aportou R$ 5 mi, detendo 100% das cotas. Tributos a recuperar: Pode-se 
observar um aumento de 50% nesta rubrica em 31 de dezembro de 2023 ao comparar este mesmo 
período do exercício anterior. Esta variação considerável foi influenciada principalmente pelo aumento de 
saldo do ICMS a recuperar que em 31 de dezembro de 2023 apresentou um saldo de R$ 8 mi, sendo R$ 
4,8 mi em 31 de dezembro de 2022, representando uma variação de 69%. 
II) Resultado 31/12/2023 31/12/2022

Saldo  
(R$ mil)

% Receita 
líquida

Saldo  
(R$ mil)

% Receita 
líquida V.H (%)

Receita líquida  1.064.520 100%  910.954 100% 16,86%
Custos das mercadorias vendidas e serviços 
prestados  (915.905) -86%  (719.931) -79% 27,2%
Lucro bruto  148.615 14%  191.023 21% -22%
Despesas operacionais  (111.501) -10%  (94.503) -10% 18%
Despesas com vendas  (73.729) -7%  (60.677) -7% 22%
Despesas administrativas  (41.116) -4%  (38.099) -4% 8%
Perda esperada do contas a receber  (655) 0%  (961) 0% -32%
Outras receitas operacionais  27.600 3%  9.606 1% 187%

 (83.901) -8%  (84.897) -9% -1%
EBITDA  64.714 6,1%  106.126 11,6% -39%
Depreciação e amortização  (3.999) 0%  (5.234) -1% -24%
EBIT  60.715 6%  100.892 11% -40%
Resultado financeiro
Receitas financeiras  16.431 2%  12.676 1% 30%
Despesas financeiras  (2.081) 0%  (2.063) 0% 1%

 14.350 1%  10.613 1% 35%
Participação nos lucros das empresas 
investidas por equivalência patrimonial, 
líquido de impostos (1.531) 0%  -   0% 0%
Lucro antes do imposto de renda e contri-
buição social  73.534 7%  111.505 12% -34%
Imposto de renda e contribuição social 
corrente  (6.720) -1%  (18.913) -2% -64%
Imposto de renda e contribuição social diferido  1.025 0%  2.128 0% -52%

 (5.695) -1%  (16.785) -2% -66%
Lucro líquido do exercício  67.839 6%  94.720 10% -28,4%
Receita Líquida: A variação expressiva na Receita líquida foi motivada por um conjunto de fatores que 
resultaram e um aumento na venda de máquinas e peças. Em contramão ao cenário econômico do setor 
de maquinas, a Bamaq S.A vem consolidando sua marca diante o mercado nacional, resultando em uma 
crescente na venda de Maquinas e Peças. Este é o principal fator que influenciou em um aumento de 
16,86% da Receita líquida.

Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados: O custo das mercadorias vendidas e serviços 
prestados totalizam em 31 de dezembro de 2023 R$ 916 milhões, correspondendo a uma variação de 
27,2% em comparativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. A representatividade do custo 
perante a receita líquida aumentou 7 pontos percentuais. Isto está atrelado a estratégias adotadas pela 
Administração para enfrentamento aos desafios que surgiram no ano de 2023.

Evolução Custos das Mercadorias Vendidas e
Serviços Prestados

338.321

477.494

719.931

915.905

2020 2021 2022 2023

Custos das Mercadorias Vendidas e Serviços Prestados (R$ mil)

↑ 41,1%

↑ 50,8%

↑ 27,2%

EBITDA: Para o exercício de 2023 a Bamaq S.A apresentou uma queda no de 38% em seu EBITDA em 
comparação ao período de 2022. A queda está atrelada a estratégia da Administração de redução da 
margem, devido ao comportamento do mercado no ano de 2023.

21.822

63.179

106.126

64.714

2020 2021 2022 2023

Evolução EBITDA

EBITDA (R$ mil)

↑ 189,5%

↑ 68%

↓ - 39%

6. GESTÃO DE PESSOAS
A Bamaq S.A se destaca pelos seus produtos e serviços de alta qualidade e pelos seus valores sólidos que 
guiam o comportamento e as decisões da empresa. Esses critérios definem a nossa cultura e direcionam 
a forma com que nos relacionamos com os clientes, colaboradores, parceiros e com a sociedade em 
geral. Com um time de mais de 428 colaboradores, a Bamaq possui uma presença importante no mercado 
brasileiro, atuando nas regiões Sudeste, Nordeste, Norte e Centro-Oeste. Os valores que norteiam as 
atividades da empresa são: ’Paixão pelo que fazemos’, ‘Criação de valor’, ‘Pessoas’, ‘Foco no Cliente’, 
‘Ética, Integridade e Confiança’ e ‘Responsabilidade Social’. A ‘Paixão pelo que fazemos’ é o que motiva os 
colaboradores da Bamaq a buscar sempre o melhor que cada um pode entregar, a superar seus próprios 
limites e a encontrar soluções inovadoras para encantar a todos. Valorizamos a dedicação de nossa 
equipe e temos um compromisso com o bem-estar e a satisfação de nossos colaboradores. É por isso 
que trabalhamos consistentemente para criar um ambiente de trabalho agradável, saudável, que encoraje 
a produtividade e o alinhamento com os objetivos da empresa. Para demonstrar esse valor, ficamos 
orgulhosos ao alcançamos o selo do Great Place to Work (GPTW - Melhores Empresas para se trabalhar), 
uma Consultoria Global que reconhece empresas que valorizam as pessoas. Nós obtivemos pontuação 
de 87% de favorabilidade e um engajamento de quase 70% dos colaboradores refletindo à criação de um 
bom ambiente de trabalho. O prêmio corrobora com o nosso esforço em criar uma cultura organizacional 
positiva e inclusiva para que todos se sintam valorizados, reconhecidos e motivados a se desenvolverem e 
contribuírem para o sucesso da empresa. Dentro desse ambiente de confiança, com valores e propósitos 
convergentes, com pessoas alinhadas ao caminho que a Bamaq está determinada a seguir. A estratégia 
da empresa é alcançada com a colaboração e o comprometimento dos nossos colaboradores. As pessoas 
são valorizadas como um diferencial competitivo e são capazes de criar ambientes criativos trazendo 
soluções inovadoras. Nossas práticas de remuneração e benefícios seguem as referências do mercado 
sempre em conformidade com a legislação brasileira. É nesse contexto que todos são estimulados, 
incentivados e apoiados a serem o seu melhor na direção que a empresa e que o negócio necessita. Por 
fim, a nossa empresa tem um propósito claro: realizar sonhos. Para isso, nos dedicamos a entregar muito 
mais do que produtos ou serviços. Com um portfólio diversificado de marcas de renome internacional, a 
Bamaq busca entender as necessidades de seus clientes e trabalha para atender essas necessidades de 
forma completa e satisfatória. Somos movidos por desafios, nós somos a Bamaq!
7. RESPONSABILIDADE SOCIAL E SUSTENTABILIDADE
A Bamaq S.A valoriza e propaga os princípios de responsabilidade social, integridade, dignidade da 
pessoa humana, sobretudo buscando a melhoria das condições sob as quais os seus colaboradores e 
parceiros trabalham, bem como o desenvolvimento da vida humana na comunidade em que está instalada 
por meio de ações auxiliadoras, quais sejam: (i) boas práticas internas; (ii) campanhas sociais para o bem-
estar de seus colaboradores e da sociedade, e ainda; (iii) com ações de proposição ao uso de soluções 
inovadoras que reduzam o impacto ambiental das atividades humanas, como a implementação de um 
sistema fotovoltaico para geração de energia limpa, além da criação de processos digitais e digitalização 
de arquivos físicos, com o objetivo de redução de papel celulose e otimização dos espaços físicos. Toda 
a atividade econômica da Entidade é desenvolvida em conformidade com os valores éticos os quais são 
divulgados e afirmados na política de compliance, por meio de treinamentos dos colaboradores, código de 
ética e conduta, canal de denúncia, conformidade dos contratos e documentos. O programa de compliance 
está disponível no canal de ética (www.eticagrupobamaq.com.br). A Bamaq S.A se compromete a respeitar 
os mais elevados padrões de integridade e retidão em todas as relações dentro e fora da empresa, em 
conformidade com as leis nacionais e internacionais e contra a corrupção, particularmente a Lei 12.846/13 
(Anticorrupção), inclusive reforçando junto a todos os parceiros e colaboradores. Preza pela correta 
conduta dos profissionais, disseminamos a cultura ética e a prática do agir corretamente por meio da 
implantação de processos, políticas, controles e treinamentos, tendo como consequência a redução dos 
riscos que a empresa está sujeita em suas operações. Toda e qualquer operação realizada com dados/
informações seguem as diretrizes da LGPD (Lei Geral de Proteção de Dados), tendo também, quando 
necessário, à validação do Comitê constituído para garantir a sua aplicação. 
8. RELACIONAMENTO COM AUDITORES INDEPENDENTES
Em conformidade com a Instrução CVM nº 381/03, informamos que os nossos auditores independentes 
- KPMG Auditores Independentes (“KPMG”) - não prestaram durante o ano de 2023 serviços que não 
os relacionados à auditoria externa. A política da Companhia na contratação de serviços de auditores 
independentes assegura que não haja conflito de interesses, perda de independência ou objetividade.
9. CONSIDERAÇÕES FINAIS
Agradecemos aos nossos clientes e parceiros pela confiança e credibilidade. Aos nossos colaboradores 
pela dedicação e o profissionalismo, atributos fundamentais para os resultados obtidos.

ATIVO Nota 31/12/2023 31/12/2022
Circulante

Caixa e equivalente de caixa 7  56.138  57.944 
Aplicações em garantia 11  820  4.025 
Contas a receber 8  96.508  54.986 
Estoques 9  197.477  207.152 
Adiantamentos diversos  13.448  4.882 
Imposto de renda e contribuição social 10.1  4.281  8.172 
Tributos a recuperar 10.3  15.473  10.317 
Outros ativos  2.025  1.773 

 386.170  349.251 
Não Circulante

Realizado a longo prazo
Mutuo com partes relacionadas 12.a  42.419  18.439 
Aplicações em garantia 11  7.171  3.895 
Depósitos judicias 13  12.614  6.166 
Ativo fiscal diferido 10.2  4.612  3.587 

 66.816  32.087 
Investimentos 14  4.413  83 
Imobilizado 15  9.757  12.579 
Intangível 16  3.500  3.500 

17  129  584 
 84.615  48.833 

TOTAL ATIVO  470.785  398.084 

PASSIVO Nota 31/12/2023 31/12/2022
Circulante

Fornecedores 18  205.634  197.701 
Empréstimos e financiamentos  156  171 
Obrigações sociais e trabalhistas 19  6.489  5.497 
Obrigações fiscais e tributárias 10.3  1.614  1.454 
Adiantamentos diversos 20  24.882  21.980 
Receita diferida  1.880  1.033 
Passivos de arrendamento 17  180  570 
Outros passivos  3.174  1.586 

 244.009  229.992 
Não Circulante

Empréstimos e financiamentos  65  221 
Passivos de arrendamento 17  -    165 
Obrigações fiscais e tributárias  5.319  3.594 
Provisão para contigências 21  8.245  7.804 

 13.629  11.784 
Patrimônio Líquido
Capital social 22.1  45.000  45.000 
Ações em tesouraria 22.5  (64)  (64)
Reserva de lucro 22.2  168.211  111.372 

 213.147  156.308 
TOTAL PASSIVO  470.785  398.084 

Balanço patrimonial - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais - R$

Nota 31/12/2023 31/12/2022
Receita líquida 23.1  1.064.520  910.954 
Custos das mercadorias vendidas e serviços prestados 23.2  (915.905)  (719.931)
Lucro bruto  148.615  191.023 
Despesas com vendas 24  (73.729)  (60.677)
Despesas administrativas 24  (41.116)  (38.099)
Perda esperada do contas a receber 9  (655)  (961)
Outras receitas 25  27.600  9.606 

 (87.900)  (90.131)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras  59.184  100.892 
Resultado financeiro
Receitas financeiras 26  16.431  12.676 
Despesas financeiras 26  (2.081)  (2.063)

 14.350  10.613 
Participação nos lucros das empresas investidas por 
equivalência patrimonial, líquido de impostos 14  (1.531)  -   
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social  73.534  111.505 
Imposto de renda e contribuição social corrente 10.1  (6.720)  (18.913)
Imposto de renda e contribuição social diferido  1.025  2.128 

 (5.695)  (16.785)
Lucro líquido do exercício  67.839  94.720 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido do exercício  67.839  94.720 
Outros resultados abrangentes  -    -   
Resultado abrangente  67.839  94.720 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Demonstração do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeira

1/4

Demonstração das mutações no patrimônio líquido
Em milhares de reais

Demonstração dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Reserva de lucros

Capital 
social

Ações em 
tesouraria

Reserva 
legal

Reserva 
de sub-
venção

Reserva 
de lucros 
a realizar

Lucro  
do  

exercício

Total do 
patrimônio 

líquido
Saldo em 31 de dezembro 
de 2021  45.000  (64)  9.000  41.515  137  -    95.588 
Lucro líquido do exercício  -    -    -    -    -    94.720  94.720 
Constituição de reserva para 
subvenção  -    -    -    60.720  -    (60.720)  -   
Dividendos  -    -    -    -    -    (34.000)  (34.000)
Saldo em 31 de dezembro 
de 2022  45.000  (64)  9.000  102.235  137  -    156.308 
Lucro líquido do exercício  -    -    -    -    -    67.839  67.839 
Constituição de reserva para 
subvenção (Nota 22.4)  -    -    -    56.839  -    (56.839)  -   
Dividendos (22.6)  -    -    -    -    -    (11.000)  (11.000)
Saldo em 31 de dezembro 
de 2023  45.000  (64)  9.000  159.074  137  -    213.147 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Nota 31/12/2023 31/12/2022
1) Atividades operacionais
Lucro líquido do exercício  67.839  94.720 
Ajustes
Amortização de arrendamentos 17  455  1.695 
Depreciação de imobilizado 15  3.544  3.539 
Juros de arrendamentos 17  44  70 
Juros de empréstimos  50  69 
Rendimentos sobre aplicações em garantia  (1.204)  (382)
Rendimentos sobre mutuo 12.a  (4.270)  (2.108)
Constituição de PCE 8  (264)  157 
Provisão para perda de estoque 9  (310)  (950)
Imposto de renda e contribuição social 10  6.720  18.913 
Adição de contingências 21  117  2.369 
Reversão de contingências 21  (153)  (291)
Atualização de contingências 21  719  1.731 
Resultado de equivalência patrimonial 15  1.531  - 
Baixa de bens imobilizado  1.245  708 
Imposto Diferido 10  (1.025)  (2.128)

 7.199  23.392 

Nota 31/12/2023 31/12/2022
(Aumento) redução em ativos e passivos operacionais
Contas a receber  (43.615)  (15.069)
Adiantamentos diversos (ativo)  (8.566)  (3.111)
Estoques  9.985  (134.998)
Tributos a recuperar  (2.865)  (7.380)
Depósitos judiciais  (6.448)  (4.548)
Outros ativos  (252)  736 
Fornecedores  7.933  114.870 
Obrigações sociais e trabalhistas  992  1.561 
Obrigações fiscais e tributárias  1.885  3.718 
Adiantamentos diversos (passivo)  2.902  1.503 
Receita diferida  847  (247)
Outros passivos  1.588  470 
Pagamento de contingências 21  (242)  - 

 (35.856)  (42.495)
Caixa gerado nas operações  39.182  75.617 
Juros pagos  (94)  (139)
Imposto de renda e contribuição social pagos  (5.120)  (23.087)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais  33.968  52.391 

Este documento foi assinado digitalmente por Ruy Adriano Borges Muniz. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8F8D-7471-29E0-97CB.
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BAMAQ S/A - BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNPJ/MF: 18.209.965/0001-54 - BR 381 ROD. FERNÃO DIAS, KM 02 Nº 2111 - B. BANDEIRANTES - CONTAGEM/MG

1 Contexto operacional
A Bamaq S.A.. Bandeirantes Máquinas e Equipamentos (“Bamaq S.A.”, “Companhia”), é uma sociedade 
anônima de capital  fechado, CNPJ 18.209.965/0001-54, tem sede e foro na Rodovia Fernão Dias, n° 2.111, 
Bairro Bandeirantes, em Contagem, Minas Gerais , tendo como objetivo  social: o comércio, a importação, 
a exportação, assim como a representação, por conta própria e de terceiros, de máquinas, equipamentos, 
veículos, ônibus, caminhões, peças, partes, acessórios, componentes, grupo gerador, motores, pneus e 
produtos correlatos a seu objeto e a prestação de serviços de manutenção e reparação mecânica, prestação 
de serviços de intermediação e agenciamento de negócios, exceto imobiliário, e analise, exame, pesquisa, 
coleta, compilação e fornecimento de dados e informações, inclusive cadastro e similares. A Bamaq S.A., em 
seu segmento de venda de máquinas e equipamentos, bem como peças e acessórios relacionadas a estas 
máquinas e equipamentos, adquiriu o direito de representar e revender os produtos das fabricantes New 
Holland, FPT e Continental. Além de sua Matriz, a Bamaq S.A. possuí mais 16 filiais, sendo essas ocupando 
as regiões Sudeste, Nordeste, Norte e Centro Oeste do Brasil, além do sitio eletrônico para venda online. 1.2 
Aprovação da emissão das demonstrações financeiras: A Administração da Companhia aprovou a emissão 
das presentes demonstrações financeiras em 08 de abril de 2024.
2 Apresentação e elaboração das demonstrações financeiras
2.1 Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras foram preparadas e estão apresentadas 
conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). As práticas adotadas no Brasil correspondem a 
legislação societária brasileira e os pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê 
de Pronunciamento Contábil (CPC). As demonstrações financeiras evidenciam todas as suas informações 
relevantes próprias, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua 
gestão. 2.2 Base para mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo 
histórico, exceto em relação a determinados instrumentos financeiros mensurados ao valor justo conforme descrito 
nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações 
pagas em troca de bens e serviços, e foram preparadas com o pressuposto de sua continuidade operacional. 
As demonstrações financeiras envolvem ainda o uso de estimativas e julgamentos da Administração que podem 
afetar certos valores de ativos, passivos, receitas e despesas. 2.3 Moeda funcional e de apresentação das 
demonstrações financeiras: A moeda funcional da Companhia é o “Real”, pois representa as condições 
principais de operação: comercialização, custos e despesas e principais linhas de endividamento financeiro com 
instituições financeiras. As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais.
3 Novas normas, alterações e interpretações de normas contábeis
Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2024. A Empresa não 
adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. A norma nova/alterada emitida, mas 
não ainda em vigor até a data base dessa demonstração financeira está descrita a seguir: A. Classificação dos 
passivos como circulante ou não circulante e passivos não circulantes com Covenants (alterações ao CPC 26/
IAS 1): As alterações, emitidas em 2020 e 2022, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo 
é circulante ou não circulante e exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos 
a covenants futuros. As alterações se aplicam se aplicam aos exercícios anuais iniciados em ou após 1º de 
janeiro de 2024. B. Acordos de financiamento de fornecedores (“Risco Sacado”) (alterações ao CPC 26/IAS 
1 e CPC 40/IFRS 7): As alterações introduzem novas divulgações relacionadas a acordos de financiamento 
com fornecedores (“Risco Sacado”) que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos 
desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco 
de liquidez. As alterações se aplicam a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. C. Outras 
Normas Contábeis: Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo 
nas demonstrações financeiras: • Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06/
IFRS 16); e • Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21). 
4 Resumo das práticas contábeis materiais
Para melhor entendimento quanto ao reconhecimento e mensuração aplicados aos itens divulgados nas 
Demonstrações financeiras, as principais práticas contábeis utilizadas nestas demonstrações financeiras estão 
demonstradas nas respectivas notas explicativas em que lhe competem e estão consistentes as demonstrações 
financeiras do exercício anterior.
5 Estimativas e julgamentos contábeis críticos
As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores 
objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a 
ser registrado nestas demonstrações. Estimativas e premissas são revistas em períodos não superiores há 
um ano, utilizando como referência a experiência histórica e também alterações relevantes de cenário que 
possam afetar a situação patrimonial e o resultado da Companhia nos itens aplicáveis. Revisões com relação 
a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer 
períodos futuros afetados. As principais estimativas e julgamentos contábeis críticas utilizadas pela Companhia 
estão relacionadas aos seguintes ativos e passivos: i) Contas a receber (nota 8): mensuração para perda de 
créditos esperadas; ii) Estoque (nota 9); ajuste ao valor realizável líquido do estoque; iii) Imobilizado (nota 
14): avaliação da vida útil e o valor residual estimado dos bens do ativo imobilizado com vida útil definida; 
iv) Arrendamento (nota 16): avaliação da taxa incremental dos arrendamentos; e v) Contingências (nota 20): 
provisões do risco de saída de recursos para perdas judiciais. Os critérios adotados pela Administração estão 
detalhados nas notas explicativas destes ativos e passivos. A liquidação das transações envolvendo essas 
estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao 
tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa.
6 Instrumentos financeiros
A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros com o objetivo de financiar suas 
atividades ou aplicar seus recursos financeiros disponíveis. A administração desses riscos é realizada por meio 
de definição de estratégias conservadoras, visando a liquidez, rentabilidade e segurança. A Companhia não 
efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados 
obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração. 
Reconhecimento e mensuração inicial: Ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a 
Companhia se tornar parte das disposições contratuais do instrumento, exceto o Contas a receber de clientes 
e os títulos de dívida emitidos, que são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Um 
ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento 
significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não 
mensurado ao Valor Justo pelo Resultado (VJR), dos custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua 
aquisição ou emissão. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é 
mensurado inicialmente ao preço da operação. Classificação e mensuração subsequente: a) Ativos Financeiros: 
No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao Custo Amortizado; ao Valor 
Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes - VJORA; ou ao Valor Justo por Meio do Resultado - VJR. 
Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a 
Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos 
financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no 
modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições 
a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: i) é mantido dentro de um modelo de negócios cujo 
objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e ii) seus termos contratuais 
geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre 
o valor principal em aberto. Um instrumento de dívida é mensurado ao VJORA se atender ambas as condições 
a seguir e não for designado como mensurado ao VJR. i) é mantido dentro de um modelo de negócios cujo 
objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; 
e ii) seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de 
principal e juros sobre o valor principal em aberto. No reconhecimento inicial de um investimento em um 
instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, a Companhia pode optar irrevogavelmente 
por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em Outros Resultados Abrangentes 
(ORA). Essa escolha é feita investimento por investimento. Todos os ativos financeiros não classificados como 
mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, conforme descrito acima, são classificados como ao VJR. b) 
Ativos financeiros - Mensuração subsequente e ganhos e perdas. Ativos financeiros a VJR: Esses ativos são 
mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, 
é reconhecido no resultado. Ativos financeiros ao custo amortizado: Esses ativos são subsequentemente 
mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por 
perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no 
resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. c) Passivos financeiros 
- Classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas: Os passivos financeiros foram classificados 
como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao 
valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for 
designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao 
valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são 
subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, 
ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento 
também é reconhecido no resultado. Desreconhecimento: a) Ativos financeiros - A Companhia desreconhece 
um ativo financeiro quando: i) os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram; ou ii) transfere os 
direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação 
em que substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos, ou 
a Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do 
ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro. A Companhia realiza transações em 
que transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas mantém todos ou substancialmente todos os 
riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos financeiros não são desreconhecidos. b) 
Passivos financeiros: A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é 
retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos 
são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um 
novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento 
de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos 
transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. Compensação: 
Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial 
quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar 
os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo 
simultaneamente. Valor justo dos ativos e passivos financeiros: Os valores justos de ativos e passivos 
financeiros são mensurados de acordo com as categorias a seguir: • Nível 1: Utiliza preços observáveis (não 
ajustados) para instrumentos idênticos em mercados ativos, os quais a Companhia possa ter acesso na data 
da mensuração; • Nível 2: Utiliza preços observáveis em mercados ativos para instrumentos similares, preços 
observáveis para instrumentos idênticos ou similares em mercados ativos e modelos de avaliação para os 

quais os inputs são observáveis; e • Nível 3: Instrumentos cujos inputs significativos não são observáveis.  
A Companhia não possuí instrumentos financeiros nesta classificação:

31/12/2023 31/12/2022

Custo      
amortizado

Valor justo 
pelo 

 resultado
Valor  

Contábil
Custo 

amortizado

Valor justo 
pelo  

resultado
Valor  

Contábil
Ativos Financeiros
Caixa e bancos  2.087  -    2.087  425  -    425 
Equivalente de caixa  -    54.051  54.051  -    57.519  57.519 
Contas a receber  96.508  -    96.508  54.986  -    54.986 
Aplicação em garantia  -    7.991  7.991  -    7.920  7.920 
Mutuo com partes 
relacionadas  42.419  -    42.419  18.439  -    18.439 

 141.014  62.042  203.056  73.850  65.439  139.289 
Passivos financeiros
Fornecedores  205.634  -    205.634  197.701  -    197.701 
Empréstimos e financiamentos  221  -    221  392  -    392 

 205.855  -  205.855  198.093  -  198.093 
Perdas de crédito esperada de instrumentos financeiros, exceto contas a receber: A Companhia realiza 
uma análise individual dos ativos financeiros para fins de determinar a perda esperada. O período máximo 
considerado na estimativa de perda de crédito esperada é o período contratual máximo do qual a Companhia 
está exposta ao risco de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a valor presente com base em 
todas as insuficiências de caixa, quando aplicável. As perdas de crédito esperadas são descontadas 
pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro, se relevante. A Companhia não identificou perdas esperadas 
em seus ativos financeiros. Ativos financeiros com problemas de recuperação, exceto para as contas a 
receber: Em cada data de balanço, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados pelo custo 
amortizado estão com problemas de recuperação. Um ativo financeiro possui “problema de recuperação” 
quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados 
do ativo financeiro. A companhia não identificou ativos financeiros com problemas de recuperação. 
6.1 Gerenciamento de riscos: As atividades da Bamaq S.A. a expõe a risco financeiro de crédito, mercado e 
de liquidez. A gestão destes riscos é realizada pela Administração da Bamaq S.A., da qual identifica, avalia e 
protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros. a) Risco de crédito: O risco de crédito é administrado 
corporativamente e decorre de caixa e equivalentes de caixa, fluxos de caixa contratuais decorrentes de 
depósitos em bancos e em outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, 
incluindo contas a receber em aberto. A exposição máxima do risco de crédito para o caixa e equivalente de 
caixa bem como para o contas a receber é como segue: 

31/12/2023 31/12/2022
Caixa e equivalente de caixa
Caixa e equivalente de caixa  56.138  57.944 
Contas a receber
Valores a receber de clientes  94.452  55.649 
Valores a receber de partes relacionadas  2.990  535 
Perda de crédito esperada  (934)  (1.198)

 96.508  54.986 
Total  152.646  112.930 
Caixa e equivalente de caixa: A Companhia atua apenas com bancos e outras instituições financeiras de 
primeira linha e com baixo risco de crédito, que possuem rating AAA, baseado nas agências Fitch e Moody’s. 
Adicionalmente, as aplicações realizadas pela Companhia são apenas em investimentos com baixo risco de 
perda. Contas a receber de clientes: A Administração da Bamaq S.A. avalia, de forma frequente, a qualidade 
do crédito dos clientes, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. 
Para as perdas de crédito esperadas, as contas a receber de clientes e os ativos de contratos foram agrupados 
com base nas características compartilhadas de risco de crédito e no histórico de perda. Portanto, a Bamaq S.A. 
concluiu que as taxas de perdas esperadas para as contas a receber de clientes representam uma aproximação 
razoável das taxas de perda para os ativos. A Bamaq S.A. registrou em seu balanço uma provisão que represente 
sua estimativa de perda para o contas a receber. Os critérios para constituição da perda estão descritos na nota 
explicativa 8. b) Risco de mercado (taxa de juros): Trata-se do risco de que o valor do instrumento financeiro 
flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros 
sobre caixa e equivalente de caixa, aplicações em garantia, bem como em suas obrigações com empréstimos e 
financiamentos e arrendamentos a pagar. Como estratégia de gerenciamento deste risco, a Companhia procura 
concentrar seu risco na variação do CDI, monitorando continuamente sua flutuação. Sensibilidade a taxa de 
juros: A Administração elaborou uma Análise de Sensibilidade para fins de demonstrar os impactos das taxas de 
juros existentes nos ativos e passivos financeiros da Bamaq S.A., conforme exigido pelo CPC 40 Instrumentos 
Financeiros - Evidenciação (R1). A Administração considera como cenário provável para os próximos 12 meses 
uma taxa média de 11,15% de CDI (fonte: B3 – Brasil, Bolsa, Balcão). Em base a este cenário provável, foram 
elaborados mais dois cenários considerados razoavelmente possíveis pela administração, com variação de 25% 
e 50% da taxa do CDI aos ativos e passivos financeiros, como segue:

Ativos financeiros em 31 
de dezembro de 2023 31/12/2023 Risco

Variação 
(+ / -)

Taxa 
provável 

(a.a)
Cenário 
provável

Cenário 
 I

Cenário 
 II

Aplicações financeiras  54.051  CDI Negativa 11,15%  6.027  4.520  3.013 
Aplicações em garantia  7.991  CDI Negativa 11,15%  891  668  445 

 62.042  6.918  5.188  3.459 

Ativos financeiros em 31 
de dezembro de 2022 31/12/2022 Risco

Variação 
(+ / -)

Taxa 
provável 

(a.a)
Cenário 
provável

Cenário 
 I

Cenário  
II

Aplicações financeiras  57.519  CDI Negativa 15,52%  8.929  6.697  4.465 
Aplicações em garantia  7.920  CDI Negativa 15,52%  1.230  922  615 

 65.439  10.159  7.619  5.079 

Passivos financeiros em 
31 de dezembro de 2023 31/12/2023 Risco

Variação 
(+ / -)

Taxa 
provável 

(a.a)
Cenário 
provável

Cenário  
I

Cenário 
 II

Empréstimos e 
financiamentos  221  CDI Negativa 11,15%  25  18  12 

 221  25  18  12 

Passivos financeiros em 
31 de dezembro de 2022 31/12/2022 Risco

Variação 
(+ / -)

Taxa 
provável 

(a.a)
Cenário 
provável

Cenário  
I

Cenário  
II

Empréstimos e 
financiamentos  392  CDI Positiva 16,04%  63  79  94 

 392  63  79  94 
c) Risco de liquidez: Refere-se ao risco da não liquidação das obrigações devido à falta de caixa.  
A Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Bamaq S.A. para assegurar que 
ela tenha caixa satisfatório para atender às necessidades operacionais. A Companhia considera possuir caixa 
razoável para suprir os compromissos firmados. Abaixo está demonstrado a maturidade dos ativos e passivos:
31 de dezembro de 2023 12 meses 1-2 anos Total Saldo contábil
Ativo financeiro
Caixa e equivalente de caixa  56.138  -    56.138  56.138 
Passivos financeiros
Fornecedores (205.634)  -   (205.634) (205.634)
Empréstimos e financiamentos (178) (67) (245) (221)
Passivos de arrendamento (184)  -   (184) (180)

(149.858) (67) (149.925) (149.897)
31 de dezembro de 2022 12 meses 1-2 anos Total Saldo contábil
Ativo financeiro
Caixa e equivalente de caixa  57.944  -    57.944  57.944 
Passivos financeiros
Fornecedores (197.701)  -   (197.701) (197.701)
Empréstimos e financiamentos (194) (275) (469) (392)
Passivos de arrendamento (607) (177) (784) (735)

(140.558) (452) (141.010) (140.884)
6.2 Gestão de capital: A política da Administração é manter uma sólida base de capital para manter a confiança 
dos acionistas, dos credores e do mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio. A Administração 
monitora os retornos sobre capital, que a Companhia define como resultados de atividades operacionais 
divididos pelo patrimônio líquido total. A Administração procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos 
possíveis com níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens e a segurança proporcionadas por uma 
posição de capital saudável.
7 Caixa e equivalentes de caixa
O caixa e equivalentes de caixa compreendem os saldos de caixa, os depósitos bancários e os outros 
investimentos de curto prazo de alta liquidez e de curto prazo com riscos insignificantes de mudança de valor, e 
prontamente conversíveis em caixa. Estes estão contabilizados pelo seu valor de face, que é equivalente ao seu 
valor justo. Os saldos em 31 de dezembro estão representados por:

31/12/2023 31/12/2022
Caixa  9  38 
Bancos conta movimento  2.078  387 
Aplicações financeiras  54.051  57.519 

 56.138  57.944 
A Bamaq S.A. tem como política a aplicação de seus recursos em investimentos de renda fixa com baixo risco 
de crédito, atentando para escolha de bancos de primeira linha. Suas principais aplicações estão segregadas 
em CDBs, Fundo de renda fixa, e outras modalidades de renda fixa que assegurem retornos com baixo risco de 
perda, bem como uma maior liquidez. Segue abaixo o saldo segregado:

31/12/2023 31/12/2022
Tx de juros 
média (a.a.) Saldo

Tx de juros 
média (a.a.) Saldo

Aplicações livres
Fundos de investimento 108% do CDI  48.840 108% do CDI  51.196 
Compromissada 80% do CDI  2.891 -  -   
CDB 104% CDI  854 108% CDI  1.945 
Aplicação automática 100% CDI  1.466 100% CDI  4.378 

 54.051  57.519 
Os valores de caixa correspondem à soma dos montantes disponíveis em todas as filiais e matriz.
8 Contas a receber
O contas a receber representa aqueles valores a receber de clientes decorrentes de venda de máquinas, 
equipamentos, pneus, peças e acessórios bem como serviços prestados. Estes são inicialmente reconhecidos 
pelo valor de transação e subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado. Mensalmente a Companhia 
avalia a necessidade de constituir provisão para perdas de crédito esperada com o intuito de apresentar o contas 
a receber ao seu valor realizável, assim como reconhecer a baixa efetiva dos títulos em aberto que não há 
previsão de recebimento. A composição do contas a receber é como segue:

31/12/2023 31/12/2022
Contas a receber  94.452  55.649 
Valores a receber de partes relacionadas  2.990  535 
Perda esperada do contas a receber  (934)  (1.198)

 96.508  54.986 

Abaixo está demonstrado a idade de vencimento dos valores a receber existentes na Companhia:
31/12/2023 31/12/2022

Valores a Vencer  83.878  43.935 
Valores vencidos por menor que 90 dias  10.974  11.417 
Valores vencidos entre 90 e 180 dias  1.422  618 
Valores vencidos entre 180 e 360 dias  507  54 
Valores vencidos com mais de 360 dias  661  160 

 97.442  56.184 
A Companhia não possuí valores a receber em garantia. Apresentação da provisão para perdas de crédito 
esperadas no balanço patrimonial: A Companhia reconhece provisões para perdas de crédito esperada 
sobre o contas a receber mensurados ao custo amortizado. A provisão para perdas para ativos financeiros 
mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contábil bruto dos ativos. As perdas esperadas sobre 
os valores a receber foram calculadas com base na realização efetiva do faturamento dos cinco últimos anos 
da Bamaq S.A.. Este método busca identificar o percentual efetivo de perda do faturamento incorrido pela 
Companhia. Para isto, a Bamaq S.A. apura o percentual de títulos baixados dos últimos exercícios em base 
ao Faturamento do ano de reconhecimento do título, compondo assim um percentual médio de perda em sua 
base histórica no exercício de 2023 de 0,12% (em 2022 0,13%). Utiliza-se como referência para estimativa de 
perdas esperadas no ano corrente o percentual médio histórico dos cinco últimos anos. Baixa: O valor contábil 
bruto de um ativo financeiro é baixado quando a Companhia não tem expectativa razoável de recuperar o 
ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. A Companhia não espera nenhuma recuperação significativa 
do valor baixado. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito 
para o cumprimento dos procedimentos da Companhia para a recuperação dos valores devidos.
9 Estoques
De acordo com o CPC 16 (R1) – Estoques, os estoques devem ser mensurados pelo valor de custo ou 
pelo valor realizável líquido, dos dois o menor. O estoque da Bamaq S.A. está, basicamente, classificado 
em duas categorias, sendo elas i) Máquinas e ii) Peças, Pneus, acessórios e Implementos. Os 
saldos apresentados em 31 de dezembro referem-se a todos os custos de aquisição e transformação 
incorridos pela Companhia para disponibilizar o estoque para venda, sendo as máquinas valoradas 
pelo seu custo de aquisição e as peças, pneus, acessórios e implementos valorados pelo custo médio. 

31/12/2023 31/12/2022
Maquinas novas  68.622  98.778 
Maquinas usadas  2.291  1.765 
Pneus  13.384  20.257 
Implementos  743  661 
Peças e acessórios  28.306  24.739 
Mercadorias em trânsito  81.581  58.800 
Mercadorias FPT  2.550  2.152 

 197.477  207.152 
A Companhia realiza análises para necessidade de redução ao valor recuperável de estoques atentando a 
ocorrência de obsolescência e pela diminuição do preço de venda. Os estoques i) Pneus, ii) Implementos, 
iii) Peças e acessórios, e iv) Mercadorias FPT foram reduzidos, ao valor de R$ 1.297 em 31 de dezembro 
de 2023 (R$ 987 em 31 de dezembro de 2022). A apuração estimada de redução ao valor recuperável foi 
realizada em base ao estoque representado nos grupos de i) Pneus, ii) Implementos, iii) Peças e acessórios, 
e iv) Mercadorias FPT. As estimativas de perda em estoque referem-se as mercadorias com giro superior a 
360 dias.
10 Impostos
10.1 Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro: A Bamaq S.A. é optante pelo lucro real. O 
imposto de renda foi calculado à alíquota de 15% sobre o lucro tributável, acrescido do adicional de 10% 
previsto na legislação. A contribuição social foi calculada à alíquota de 9% sobre o lucro antes do imposto 
de renda, ajustada na forma da legislação vigente. O lucro tributável representa a adequação do lucro 
contábil às normas tributárias, adicionando ou excluindo itens tributáveis de outros exercícios bem como 
adicionando ou excluindo itens não tributáveis de forma permanente. As despesas de imposto de renda e 
contribuição social do período compreendem os impostos corrente e diferido. Os tributos sobre a renda são 
reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens 
reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Neste caso o imposto também é 
reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Os valores de imposto de renda e contribuição 
social apresentados no ativo destas demonstrações financeiras estão representados substancialmente 
pelos créditos advindos da apuração do IRPJ e CSLL sobre o lucro. Em 31 de dezembro de 2023 o saldo a 
recuperar de imposto de renda e contribuição social é de R$ 7.268 (R$ 8.172 em 31 de dezembro de 2022). 
i) Conciliação entre a taxa nominal e taxa efetiva: A conciliação entre as despesas nominais e efetiva para os 
exercícios findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 está demonstrada abaixo:

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido antes dos tributos sobre o lucro  73.534  111.505 
Alíquota nominal 34% 34%
Tributos sobre o lucro nominal  (25.002)  (37.912)
(Adições) exclusões às despesas nominais
Ajuste dos benefícios da Subvenção de investimento  19.326  20.645 
Ajuste por equivalência patrimonial  (520)  - 
Lei do bem  420  339 
PAT - Programa de alimentação ao trabalhador  121  157 
Adicional 10%  24  24 
Outras adições  (64)  (38)
Tributos sobre o lucro efetivo  (5.695)  (16.785)
Alíquota efetiva 8% 15%

Imposto de renda e contribuição social corrente  (6.720)  (18.913)
Imposto de renda e contribuição social diferido  1.025  2.128 

 (5.695)  (16.785)
O tratamento das Subvenções na legislação tributária foi objeto de algumas alterações ao longo do tempo, 
sendo que a Lei nº 12.973/2014 passou a reger as Subvenções para Investimento em matéria de IRPJ/
CSLL em seu art.30 determinando a exclusão das subvenções para investimentos na apuração do lucro real, 
concedidas como estímulo à implantação ou expansão de empreendimentos econômicos. Neste sentido, 
determina que as subvenções para investimento sejam registradas em reserva de lucros a que se refere o art. 
195-A da Lei nº 6.404/1976 (denominada “Reserva de Incentivos Fiscais”), a qual somente poderá ser utilizada 
para: (i) absorção de prejuízos, desde que anteriormente já tenham sido totalmente absorvidas as demais 
reservas de lucros, com exceção da reserva legal; ou (ii) aumento do capital social. 10.2 Impostos diferidos: 
Os valores demonstrados abaixo referem-se a tributos a recuperar diferidos sobre as diferenças temporárias 
registradas nas demonstrações financeiras da Bamaq S.A.. em confronto as bases fiscais para apuração do 
lucro e respectivo imposto. 

31/12/2023 31/12/2022
Ativo Diferido
Perda de crédito esperada  318  407 
Perda estimada de estoque  441  335 
Provisões (a)  648  348 
Adições dos efeitos do arrendamento (b)  1.600  1.426 
Contingências  4.498  3.761 

 7.505  6.277 
Passivo Diferido
Receita financeira Finsocial (c)  1.159  1.159 
Exclusão dos efeitos do arrendamento CPC 06 (b)  1.734  1.531 

 2.893  2.690 
 4.612  3.587 

a) Provisões temporárias relacionadas a serviços em andamento prestados por terceiros. b) Diferença 
temporária pela adição da amortização do direito de uso e dos juros de arrendamento, bem como a exclusão 
dos pagamentos de aluguéis classificados como arrendamento pelo CPC 06. c) Atualização monetária 
decorrente de ação judicial para qual obteve trânsito em julgado de forma favorável. Os ativos fiscais diferidos 
decorrentes de diferenças temporárias serão realizados à medida que essas diferenças sejam liquidadas ou 
realizadas. O período de liquidação ou realização de tais diferenças está sujeito a fatores externos que não 
estão sob o controle da Administração. 
10.3 Tributos a recuperar e obrigações fiscais e tributárias: 

Saldo Ativo Saldo Passivo
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Curto Prazo
ICMS  10.761  9.214  -    -   
PIS e COFINS  232  1  304  324 
Imposto de renda e contribuição social  4.178  1.102  1.185  1.023 
IPI  300  -    -    -   
Outros tributos  2  -    125  107 

 15.473  10.317  1.614  1.454 
Longo Prazo
ICMS (nota 13.b)  -  -  5.319  3.594 

 15.473  10.317  6.933  5.048 
11 Aplicações em garantia
A CNH Industrial Brasil Ltda exige que a Bamaq S.A. aplique recursos garantidores que assegure eventuais 
inadimplências. Estes recursos estão aplicados em Créditos de Depósitos Bancários (CDB) emitidos pelo 
Banco CNH Capital S/A, conforme pode ser observado abaixo:
Título Data Início Data Vencimento Taxa 31/12/2023 31/12/2022
Circulante
CDB 14/12/2022 11/12/2023 100% CDI  -    4.025 
CDB 20/12/2019 22/11/2024 100% CDI  317  -   
CDB 07/12/2023 02/12/2024 100% CDI  503  -   

 820  4.025 
Não circulante
CDB 22/12/2022 26/11/2027 100% CDI  842  744 
CDB 20/12/2019 22/11/2024 100% CDI  -    281 
CDB 16/01/2023 21/12/2027 100% CDI  358  -   
CDB 15/02/2023 20/01/2028 100% CDI  85  -   
CDB 15/03/2023 17/02/2028 100% CDI  178  -   
CDB 17/04/2023 21/03/2028 100% CDI  307  -   
CDB 15/05/2023 18/04/2028 100% CDI  252  -   
CDB 15/06/2023 19/05/2028 100% CDI  318  -   
CDB 17/07/2023 20/06/2028 100% CDI  374  -   
CDB 16/08/2023 20/07/2028 100% CDI  268  -   
CDB 15/09/2023 21/08/2028 100% CDI  330  -   
CDB 16/10/2023 19/09/2028 100% CDI  256  -   
CDB 16/11/2023 20/10/2028 100% CDI  195  -   
CDB 15/12/2023 20/11/2028 100% CDI  149  -   
CDB 08/04/2021 13/03/2026 100% CDI  1.320  1.167 
CDB 20/12/2021 24/11/2026 100% CDI  1.939  1.703 

 7.171  3.895 
Aplicações em garantia  7.991  7.920 

12 Transações com partes relacionadas 
A Bamaq S.A. tem como sócia majoritária a empresa Bamaq Participações S.A., sendo esta controladora 
de várias outras sociedades, compondo assim o “Grupo Bamaq”. Conforme informado no CPC 09 – 
Divulgação sobre partes relacionadas (IAS 24), em seu item 9, alínea b, entidades que reportam as 
informações que são membros do mesmo grupo econômico são tratadas como partes relacionadas.  
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Nota 31/12/2023 31/12/2022
2) Atividades de investimentos
Resgate (Aplicações) em garantia  1.133  (4.744)
Mutuo com partes relacionadas 12.a  (49.662)  (19.075)
Recebimento de mutuo com partes relacionadas 12.a  29.952  9.279 
Aquisição de bens 15  (1.967)  (4.876)
Venda de bens  2.357  1.004 
Aporte Investimentos  (5.861)  - 
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimentos  (24.048)  (18.412)
3) Atividades de financiamentos
Pagamentos de empréstimos e financiamentos  (171)  (173)
Pagamento de arrendamentos 17  (555)  (2.028)
Pagamento de dividendos 22.6  (11.000)  (34.000)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de 
financiamentos  (11.726)  (36.201)
Aumento (redução) no Caixa e Equivalente de Caixa  (1.806)  (2.222)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  57.944  60.166 
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  56.138  57.944 
Aumento (redução) do caixa e equivalente de caixa  (1.806)  (2.222)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

 Continuação...  Continuação...

Este documento foi assinado digitalmente por Ruy Adriano Borges Muniz. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8F8D-7471-29E0-97CB.
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Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais – R$

BAMAQ S/A - BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNPJ/MF: 18.209.965/0001-54 - BR 381 ROD. FERNÃO DIAS, KM 02 Nº 2111 - B. BANDEIRANTES - CONTAGEM/MG

a) Saldos patrimoniais com partes relacionadas:
Ativo Passivo

Clientes Mutuo Obrigações a Pagar
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Controladora
Bamaq Participações S.A.  1  1  -    -    -    -   
Partes Relacionadas
Bamaq Caminhões Ltda  77  50  11.363  3.949  20  -   
Bamaq Automóveis Ltda  609  484  6.189  14.390  9  3 
Bamaq Administradora de 
Consórcios Ltda  9  -    -    -    -    -   
Bamaq Capital Sociedade de 
Credito Direto S.A  5  -    -    -    -    -   
BMQ Veículos Ltda  66  -    -    -    -    -   
BMQ Automóveis Ltda  457  -    24.867  -    4  -   
BMQ Locação de 
Equipamentos  1.766  -    -    -    145  -   

 2.990  535  42.419  18.339  178  3 
A Bamaq S.A.. concedeu mútuos para a Bamaq Caminhões Ltda, Bamaq Automóveis Ltda e BMQ 
Automóveis Ltda, cujo os dados principais estão assim demonstrados:
Empresa Saldo Principal Correção Forma pagamento Vencimento
Bamaq Caminhões Ltda  11.363 130% CDI Parcela Única 31/12/2024
BMQ Automóveis  24.867 130% CDI Parcela Única 31/12/2025
Bamaq Automóveis Ltda  6.189 130% CDI Parcela Única 31/12/2025

 42.419 
Parte do saldo da Bamaq Caminhões Ltda e Bamaq Automóveis Ltda foram recebidos ainda em 2023. 
Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 a movimentação do Mútuo ocorreu da 
seguinte forma:

31/12/2023 31/12/2022
Saldo inicial  18.439  6.535 
Concessões de mutuo  49.662  19.075 
Rendimentos  4.270  2.108 
Recebimentos  (29.952)  (9.279)
Saldo final  42.419  18.439 
b) Transações que impactaram o resultado: A Companhia, em seu curso normal, realiza transações com 
partes relacionadas, que estão assim impactando o resultado:

Receita Custo Impostos
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Partes Relacionadas
Bamaq Caminhões Ltda  1.092  142  1.085  132  1  1 
Bamaq Administradora de 
Consorcios Ltda  9  1  4  -    2  -   
Bamaq Automóveis Ltda  -    2  -    -    -    -   
BMQ Locação de 
Equipamentos Ltda  1.730  -    1.587  -    208  -   

 2.831  145  2.676  132  211  1 
Outras transações estão divulgadas abaixo:

Venda de Imobilizado Baixa de Imobilizado Compra de Imobilizado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Partes Relacionadas
Bamaq Administradora de 
Consorcios Ltda  -    97  -    97  -    1.431 
Bamaq Automóveis Ltda  -    476  -    471  -    -   
Bamaq Premium Ltda  193  -    73  -    -    -   
Cetus Participações S.A  50  -    15  -    -    -   

 243  573  88  568  -    1.431 

Juros Ativos S/ Mutuo Pagamento Aluguel Outras Despesas
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Controladora
Bamaq Holding Ltda  -    124  -    -    -    -   
Partes Relacionadas  -    -    -    -    -    -   
Bamaq Caminhões Ltda  1.051  443  -    -    6  1 
Bamaq Administradora de 
Consorcios Ltda  -    -    -    -    -    -   
Bamaq Automóveis Ltda  2.293  1.541  -    -    22  18 
BMQ Automóveis Ltda  921  -    -    -    5  11 
Bamaq Imóveis Ltda  -    -    1.512  1.598  -    -   
BMQ Locação de 
Equipamentos  -    -    540  -    -    -   

 4.265  2.108  2.052  1.598  33  30 
c) Remuneração de pessoal chave: A Bamaq S.A.. possuí em seu quadro Diretores e Conselheiros, que 
em 31 de dezembro de 2023 totalizou um gasto de R$ 1.978 (R$ 2.305 em 31 de dezembro de 2022).
13 Depósitos judiciais

31/12/2023 31/12/2022
Finsocial (a)  1.371  1.371 
Depósito judicial sobre estorno de crédito (b)  10.614  4.138 
Depósito judicial sobre diferencial de aliquota (Noventena)  211  211 
Depósitos judiciais diversos  394  422 
Caução  24  24 

 12.614  6.166 
(a) No exercício findo em 31 de dezembro de 2020 a Bamaq S.A. reconheceu em suas demonstrações 
financeiras receitas financeiras de atualização monetária no total de R$ 3.427, decorrente de ação judicial. 
Ainda neste exercício, a Bamaq S.A. pleiteou uma ação judicial requerendo a suspensão da exigibilidade 
do IRPJ, CSLL, PIS e COFINS incidentes sobre acréscimos monetários decorrentes de depósitos judiciais. 
Para se resguardar de eventual perda quanto a este processo judicial, a Bamaq S.A. apurou o montante 
tributário incidente sobre esta receita financeira e depositou judicialmente. (b) A Companhia está discutindo 
judicialmente junto ao Estado do Pará sobre a forma de apuração do estorno de crédito do ICMS. A 
diferença entre a apuração da Companhia e o Estado do Pará está sendo recolhida via depósito judicial. 
(c) Demais depósitos judiciais relacionados a processos judiciais em andamento em que a Bamaq S.A. se 
encontra como ré, nas quais ficou definido assegurar recursos para eventuais perdas.
14 Investimentos

31/12/2023 31/12/2022
Controlada
BMQ Locação de Equipamentos Ltda.  3.520  - 
Investida
Mil Aviações S.A.  893  83 

 4.413  83 
A Bamaq S.A. controla uma entidade quando está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis 
advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu 
poder sobre a entidade. De acordo com o CPC 36 (R3) - Demonstrações Consolidadas, a entidade que 
seja controladora deve apresentar demonstrações consolidadas. Este Pronunciamento se aplica a todas 
essas entidades, com as seguintes exceções: Em função da controladora ser ela própria uma controlada 
integral de outra entidade do Grupo, a Bamaq S.A.. não apresenta suas demonstrações consolidadas. 
Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as informações financeiras de controladas 
são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial. Empresas investidas cuja Bamaq S.A. 
não possuí influência significativa nas decisões financeiras e operacionais são reconhecidas ao custo.
Segue a movimentação dos investimentos:

31/12/2023 31/12/2022
Saldo inicial  83  83 
Aporte de capital  5.861  -   
Equivalência patrimonial  (1.531)  -   
Saldo final  4.413  83 
15 Imobilizado
Os itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição e acrescidos dos custos de 
empréstimos capitalizados (se houver), deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao 
valor recuperável (“impiamente”) acumuladas. Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é 
provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. 
A depreciação é reconhecida com base na vida útil econômica estimada de cada ativo pelo método linear. 
A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados anualmente e 
os efeitos de qualquer mudança nas estimativas são contabilizados prospectivamente. Além do imóvel 
onde está localizado a Matriz, a Companhia possuí 13 filiais em que os imóveis, local de execução de 
sua atividade fim, são alugados junto a terceiros. Destes, 9 atendem aos critérios determinados no 
CPC 6 (Arrendamentos) como pode ser observado nota explicativa de Arrendamentos (n° 16). O saldo 
demonstrado no grupo de Benfeitorias refere-se substancialmente a melhorias realizadas nestes imóveis.
Redução ao valor recuperável (Impairment): Para testes de redução ao valor recuperável, os ativos são 
agrupados em Unidades Geradoras de Caixa (UGC), ou seja, no menor grupo possível de ativos que gera 
entradas de caixa pelo seu uso contínuo, entradas essas que são em grande parte independentes das 
entradas de caixa de outros ativos ou UGCs. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o 
seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para alienação. O valor em uso é baseado em fluxos de 
caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos 
que reflita as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo 
ou da UGC. Uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou 
UGC exceder o seu valor recuperável. Perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no 
resultado. Abaixo está demonstrado o saldo de imobilizado em 31 de dezembro de 2023 e 2022. 

31/12/2023 31/12/2022
Custo Depreciação Líquido Custo Depreciação Líquido

Móveis e utensílios  3.039  (1.871)  1.168  2.738  (1.719)  1.019 
Equipamentos de informática  4.568  (2.975)  1.593  4.012  (2.375)  1.637 
Maquinas e equipamentos  2.235  (1.688)  547  1.776  (1.639)  137 
Veículos  6.352  (3.229)  3.123  9.090  (3.238)  5.852 
Instalações  1.678  (1.136)  542  1.666  (1.009)  657 
Obras de Arte  1  -  1  1  -  1 
Benfeitorias  4.332 -1.549  2.783  6.990 -3.714  3.276 
Reforma (Montes Claros)  101  (28)  73  101  (23)  78 
Benefeitorias  4.231  (1.521)  2.710  6.889  (3.691)  3.198 

 22.205  (12.448)  9.757  26.273  (13.694)  12.579 

As adições, baixas e depreciação dos itens do imobilizado, incorridas no exercício findo em 31 de dezembro 
de 2023 em comparativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, estão demonstrados abaixo:

31/12/2021 Adições Baixas 31/12/2022 Adições Baixas 31/12/2023
Imobilizado
Móveis e utensílios  2.409  329  -    2.738  331  (30)  3.039 
Equipamentos de 
informática  3.452  564  (4)  4.012  556  -    4.568 
Maquinas e equipamentos  1.731  45  -    1.776  465  (6)  2.235 
Veículos  7.334  2.744  (988)  9.090  90  (2.828)  6.352 
Instalações  1.663  3  -    1.666  12  -    1.678 
Obras de arte  1  -    -    1  -    -    1 
Reforma (Montes Claros)  101  -    -    101  -    -    101 
Benfeitorias  5.698  1.191  -    6.889  513  (3.171)  4.231 

 22.389  4.876  (992)  26.273  1.967  (6.035)  22.205 
(-) Depreciação acumulada
Móveis e utensílios  (1.565)  (154)  -    (1.719)  (180)  28  (1.871)
Equipamentos de 
informática  (1.815)  (561)  1  (2.375)  (600)  -    (2.975)
Maquinas e equipamentos  (1.459)  (180)  -    (1.639)  (55)  6  (1.688)
Veículos  (2.118)  (1.403)  283  (3.238)  (1.576)  1.585  (3.229)
Instalações  (871)  (138)  -    (1.009)  (127)  -    (1.136)
Reforma (Montes Claros)  (19)  (4)  -    (23)  (5)  -    (28)
Benefeitorias  (2.592)  (1.099)  -    (3.691)  (1.001)  3.171  (1.521)

 (10.439)  (3.539)  284  (13.694)  (3.544)  4.790  (12.448)
Total líquido  11.950  12.579  9.757 
16 Intangível 
A Companhia apresenta saldo na rubrica do intangível referente ao direito de comercializar mercadorias da 
marca New Holland nas áreas operacionais dos estados do Amazonas, Pará, Maranhão e Piauí. O valor 
registrado nas demonstrações financeiras está mensurado pelo valor do custo inicial. Por se tratar de ativo 
intangível de vida útil indefinida este não é amortizado, mas sim avaliado anualmente ou quando houver 
indícios quanto a eventuais perdas por redução ao valor recuperável. Durante a avaliação da Companhia não 
foram identificados indicadores de redução ao valor recuperável. O saldo em 31 de dezembro de 2023 é de 
R$ 3.500 e se manteve em relação a esta mesma data do exercício anterior.
17 Direito de uso e arrendamentos
Como arrendatário: A Bamaq S.A.. reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento 
na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que 
compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer 
pagamentos de arrendamento efetuados até a da data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais 
incorridos pelo arrendatário, menos quaisquer incentivos de arredamentos recebidos. O ativo de direito 
de uso é subsequentemente amortizado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do 
arrendamento. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao 
valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamento.  
O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que 
não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não 
puder ser determinada imediatamente, pela taxa incremental da Companhia. Geralmente, a Companhia usa a taxa 
incremental como taxa de desconto. Para determinar a taxa incremental do arrendamento a Companhia usa uma 
abordagem progressiva que parte de uma taxa de mercado, em base ao prazo dos contratos de arrendamento, 
compatível ao risco de crédito para arrendamentos mantidos pela Companhia. Os pagamentos de arrendamento 
incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem o seguinte: i) pagamentos fixos, incluindo 
pagamentos fixos na essência; ii) pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de índice ou taxa, 
inicialmente mesurados utilizando o índice ou taxa na data de início; iii) valores que se espera que sejam pagos 
pelo arrendatário, de acordo com as garantias de valor residual; e iv) o preço de exercício da opção de compra 
se o arrendatário estiver razoavelmente certo de exercer essa opção, e pagamentos de multas por rescisão do 
arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatário exercendo a opção de rescindir o arrendamento. 
O passivo de arrendamento é remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento 
resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de 
acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliação de exercer uma opção de compra, 
extensão ou rescisão ou se há um pagamento de arrendamento revisado fixo em essência. Quando o passivo 
de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo 
de direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a 
zero. A Companhia aluga prédios comerciais para sua área administrativa, galpões e lojas de varejo. O direito de 
utilização destes bens por meio de contratos de arrendamentos permeia as premissas básicas de identificação do 
valor presente líquido dos pagamentos, do prazo de utilização do bem arrendado e da taxa incremental de juros. 

Saldo Ativo Saldo Passivo
Filial Início Término % (a.a) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Varginha 28/05/2019 28/05/2024 10,80%  27  92  41  110 
Matriz 01/02/2018 31/01/2023 11,90%  -    79  -  101 
Montes Claros 01/02/2018 31/01/2023 11,90%  -    9  -  11 
Uberlandia 01/01/2017 01/12/2021 12,90%  2  24  2  26 
Teresina 01/12/2019 30/01/2024 10,50%  11  74  13  86 
Goiania 27/05/2019 26/05/2024 10,80%  53  183  68  220 
Cuiaba 01/06/2019 31/05/2024 10,80%  36  123  56  181 

 129  584  180  735 
O passivo com arrendamento está assim segregado em circulante e não circulante:

31/12/2022 31/12/2022
Filial Circulante Não circulante Circulante Não circulante
Varginha  41  -  78  32 
Matriz  -  -  101  - 
Montes Claros  -  -  11  - 
Uberlandia  2  -  24  2 
Teresina  13  -  73  13 
Goiania  68  -  155  65 
Cuiaba  56  -  128  53 

 180  -  570  165 
Os pagamentos de arrendamentos são descontados utilizando a taxa incremental no arrendamento. Para 
cada pagamento, parte é registrado baixando a obrigação com o arrendamento e parte é alocada em despesa 
financeira. Já o direito de uso é baixado mensalmente pela sua amortização que é calculada em base o prazo 
de utilização deste direito. Segue abaixo a movimentação do direito de uso e do passivo com arrendamento: 
Movimentação do Direito de Uso:

31/12/2023 31/12/2022
Saldo inicial  584  2.279 
Amortização do direito de uso  (455)  (1.695)
Saldo final  129  584 
Movimentação do passivo de arrendamento: Arrendamentos de ativos de baixo valor

31/12/2023 31/12/2022
Saldo inicial  735  2.763 
Pagamento de arrendamentos  (555)  (2.028)
Juros provisionados  44  70 
Juros pagos  (44)  (70)
Saldo final  180  735 
Arrendamentos de ativos de baixo valor: A Companhia optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos 
de arrendamento para arrendamentos de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo (inferiores a 12 
meses), como equipamentos de informática (impressoras, notebooks e outros). A Bamaq S.A.. reconhece os 
pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como uma despesa de forma linear pelo prazo 
do arrendamento.
18 Fornecedores

31/12/2023 31/12/2022
Fornecedores  205.456  197.698 
Valores a pagar com partes relacionadas  178  3 

 205.634  197.701 
Deste total a pagar a Fornecedores, substancialmente trata-se de valores a pagar ao fornecedor CNH 
Industrial Brasil Ltda, fornecedora das máquinas, equipamentos, peças e acessórios da fabricante New 
Holland. Demais valores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal 
dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes pelo fato do pagamento ser devido no período 
de um ano. A Companhia possui convênio com o Banco CNH que permite que a Montadora ceda recebíveis 
da Companhia na respectiva instituição financeira. A Bamaq S.A. não utiliza deste convênio.
19 Obrigações sociais e trabalhistas 
A composição das obrigações sociais e trabalhistas estão assim representadas: 

31/12/2023 31/12/2022
INSS a recolher  1.075  840 
FGTS a recolher  350  288 
Provisão de férias e encargos  4.988  4.272 
Outras obrigações  76  97 

 6.489  5.497 
20 Adiantamentos diversos 

31/12/2023 31/12/2022
Adiantamento de clientes  21.293  19.851 
Devolução de venda  3.589  2.129 

 24.882  21.980 
Adiantamento de clientes referem-se a valores recebidos antecipadamente ao cumprimento das obrigações 
acordadas junto ao cliente. De acordo com o CPC 47 – Receita de contrato com cliente a Companhia somente 
reconhecerá as contraprestações recebidas como receita caso não possua obrigações restantes de transferir 
bens ou serviços ao cliente.
21 Provisões para contingências
As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, formalizada ou não, 
em consequência de um evento passado, do qual é possível estimar o valor que seja provável a saída 
de recursos para liquidar esta obrigação. A efetiva liquidação das provisões poderá resultar em valores 
divergentes daqueles informados nas demonstrações financeiras. As avaliações das probabilidades das 
perdas destes processos incluem a natureza da obrigação judicial bem como diversas análises técnicas em 
base a legislação aplicável e as respectivas jurisprudências. Em um período não superior a um ano, ou 
sempre que há indícios, a assessoria jurídica da Bamaq S.A. revisa as provisões judiciais existentes, que 
nestas demonstrações financeiras estão assim demonstradas:

31/12/2023 31/12/2022
Cíveis  117  35 
Trabalhistas  17  377 
Tributária  8.111  7.392 

 8.245  7.804 
(a) É composta basicamente pela discursão judicial junto ao Estado do Pará sobre a forma de apuração do 
estorno de crédito do ICMS. A movimentação das provisões está assim demonstrada:

31/12/2023 31/12/2022
Saldo inicial  7.804  3.995 
Adição de provisões  117  2.369 
Reversão de provisões  (153)  (291)
Atualizações  719  1.731 
Pagamentos  (242)  - 
Saldo final  8.245  7.804 

Adicionalmente, a Companhia participa ainda de ações judiciais para as quais não estão registradas nas 
demonstrações financeiras, em respeito ao fato de se tratar de uma obrigação que seja apenas possível 
uma saída de recursos para liquidação desta obrigação. Estas ações estão assim apresentadas:

31/12/2023 31/12/2022
Cíveis  3.688  3.425 
Trabalhistas  602  -   

 4.290  3.425 
22 Patrimônio líquido
Política contábil: i) Ações ordinárias - Ações ordinárias da Companhia são de classes de direito a voto, 
sendo cada ação ordinária com direito a (1) um voto nas deliberações da assembleia geral. Custos 
adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações e opções de ações são reconhecidos como 
redutores do patrimônio líquido. Efeitos de impostos relacionados aos custos dessas transações estão 
contabilizadas conforme o CPC 32 – Tributos sobre o lucro. ii) Ações preferenciais: Ações preferências 
não dão preferências a votos na Companhia. Estas possuem prioridade para recebimento de dividendos.
As ações preferenciais resgatáveis do Grupo são classificadas como instrumento financeiro passivo, pois 
o pagamento de dividendos não é discricionário e elas são resgatáveis em dinheiro pelo detentor do 
título. Os dividendos não-discricionários são reconhecidos no resultado como despesa financeira. Ações 
preferenciais não resgatáveis são classificadas no patrimônio líquido, pois o pagamento de dividendos 
é discricionário, e elas não geram qualquer obrigação de entregar caixa ou outro ativo financeiro da 
Companhia e não requerem liquidação em um número variável de instrumentos patrimoniais. Dividendos 
discricionários são reconhecidos como distribuições no patrimônio líquido na data de sua aprovação pelos 
acionistas da Companhia. iii) Recompra e reemissão de ações (ações em tesouraria). Quando ações 
reconhecidas como patrimônio líquido são recompradas, o valor da contraprestação paga, do qual inclui 
quaisquer custos diretamente atribuíveis é reconhecido como uma dedução do patrimônio líquido. As 
ações recompradas são classificadas como ações em tesouraria e são apresentadas como dedução do 
patrimônio líquido. Quando as ações em tesouraria são vendidas ou reemitidas subsequentemente, o 
valor recebido é reconhecido como um aumento no patrimônio líquido, e o ganho ou perda resultantes da 
transação é apresentado como reserva de capital. 22.1 Capital social: Em 31 de dezembro de 2023, o 
capital social da Companhia está representado por R$ 45.000 correspondendo à 66.611.050 ações, sendo 
38.566.220 ordinárias e 28.054.830 preferencias, todas nominativas e totalmente integralizadas. Em 31 de 
dezembro de 2022 tratavam-se da mesma quantidade e respectivos valores.
22.2 Reserva de lucros

Reserva 
legal

Reserva de 
subvenção

Reserva 
de lucros a 

realizar
Lucro do 
exercício Total

Saldo em 31 de dezembro de 2022  9.000  102.235  137  -    111.372 
Lucro líquido do exercício  -    -    -    67.839  67.839 
Constituição de reserva para 
subvenção (Nota 21.4)  -    56.839,00  -    (56.839)  -   
Dividendos  -    -    -    (11.000)  (11.000)
Saldo em 31 de dezembro de 2023  9.000  159.074  137  -    168.211 
22.3 Reserva legal: A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido 
do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social conforme previsto pela Lei das Sociedades 
Anônimas. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser 
utilizada para compensação de prejuízos futuros e aumento de capital. Em 31 de dezembro de 2023 
a Bamaq S.A. possuí um saldo de R$ 9.000 (o mesmo valor em 31 de dezembro de 2022), saldo 
este representando o valor limite determinado na Lei das Sociedades Anônimas. 22.4 Subvenção 
governamental: Em base aos conceitos tratados no CPC 07 – Subvenções governamentais, bem 
como aqueles determinados no parecer normativo CST n° 112/1978 da Receita Federal, a subvenção 
governamental é uma assistência concedida pelo governo, seja de forma pecuniária, benefícios fiscais 
ou por outro benefício econômico, com finalidade de auxiliar a entidade na aplicação em bens ou direitos 
para implantar ou expandir seu empreendimento. Diante do conceito elucidado acima, a Bamaq S.A., 
juntamente com sua assessoria jurídica, elaborou um estudo do qual identifica benefícios e incentivos 
fiscais de imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias (ICMS) fornecidas pelo governo 
estadual. Este estudo está em linha com a IN RFB n° 1.700 de 2017 em que cita que os incentivos e 
benefícios fiscais relativos ao imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias (ICMS) são 
considerados subvenções para investimento. A análise dos benefícios fiscais usufruídos pela Bamaq S.A. e 
a viabilidade de enquadramento de cada um deles como Subvenção para Investimento, estão em base as 
premissas da Solução de Consulta Cosit nº 145/2020 – exigindo-se a demonstração da concessão “como 
estímulo à implantação ou expansão de empreendimentos econômicos” e que o incentivo seja regular ou 
convalidado nos termos da Lei Complementar nº 160/2017. Os tipos de benefícios fiscais de ICMS são os 
seguintes: i) crédito presumido, ii) redução de base de cálculo e iii) isenção. 22.5 Ações em tesouraria: 
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 a Companhia mantinha um saldo de ações em tesouraria no montante 
de R$ 64. 22.6 Dividendos: A Administração deliberou em Assembleia Geral Ordinária pelo pagamento de  
R$ 11.000, distribuídos através de dividendos, valor superior ao mínimo obrigatório estabelecido no 
estatuto da Companhia que corresponde a 6% do lucro líquido do ano. 22.7 Resultado por ação: 
O resultado por ação básico é calculado dividindo-se o lucro (ou prejuízo) do exercício atribuído aos 
acionistas da companhia pela média ponderada da quantidade de ações em circulação. O resultado da 
ação diluído é calculado ajustando-se o lucro (ou prejuízo) e a média ponderada da quantidade de ações 
levando-se em conta a conversão de todas as ações potenciais com efeito de diluição (instrumentos 
patrimoniais ou contratos capazes de resultar na emissão de ações).

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido  67.839  94.720 
Quantidade de ações
Ordinárias  38.556.220  38.556.220 
Preferenciais  28.054.830  28.054.830 

 66.611.050  66.611.050 
Resultado por ações
Ordinárias  39.267  54.826 
Preferenciais  28.572  39.894 

 67.839  94.720 
Lucro líquido por ação
Ordinárias  1,02  1,42 
Preferenciais  1,02  1,42 
23 Receita de vendas: Política contábil: A receita é mensurada pelo valor da contraprestação recebida ou 
a receber. Esta é registrada no resultado da Companhia quando a obrigação de desempenho é cumprida 
junto ao cliente (CPC 47 – Receita de contrato com cliente), que usualmente ocorre na entrega do bem ou 
finalização do serviço prestado. As receitas são reconhecidas pelo valor que reflete a expectativa inicial de 
receber pela venda ou prestação dos serviços, acordada entre a Companhia e o cliente. As receitas estão 
subdividias em i) venda de máquinas e equipamentos, ii) venda de peças, pneus e acessórios, iiii) vendas 
de implementos, e iv) venda de serviços.
23.1 Receita líquida

31/12/2023 31/12/2022
Receita líquida
Máquinas  836.190  680.415 
Peças e pneus  211.966  218.027 
Serviços prestados  13.738  10.636 
Implementos  2.626  1.876 

 1.064.520  910.954 
23.2 Custos das mercadorias vendidas e serviços prestados

31/12/2023 31/12/2022
Maquinas e implementos  (733.794)  (537.914)
Peças e pneus  (172.965)  (175.119)
Pessoal  (2.655)  (1.990)
Mão de obra terceiros  (4.667)  (4.279)
Combustíveis e lubrificantes  (555)  (442)
Outros custos de serviços prestados  (1.269)  (187)

 (915.905)  (719.931)
24 Despesas com vendas e despesas administrativas

31/12/2023 31/12/2022
Despesas com pessoal  (45.097)  (37.700)
Comissões  (13.637)  (12.070)
Fretes e carretos  (6.968)  (5.900)
Despesas comerciais  (11.625)  (9.914)
Depreciação e amortização  (3.995)  (5.172)
Despesas legais e judicias  (1.600)  (6.216)
Impostos e Taxas  (1.336)  (1.321)
Prestação de serviços  (12.946)  (7.900)
Despesas com viagens e transportes  (2.589)  (2.224)
Manutenção e conservação  (2.629)  (1.446)
Propaganda e promoção de vendas  (1.554)  (1.113)
Outras despesas  (10.869)  (7.800)

 (114.845)  (98.776)
Com Vendas  (73.729)  (60.677)
Adminsitrativas  (41.116)  (38.099)

 (114.845)  (98.776)
25 Outras receitas

31/12/2023 31/12/2022
Bonificações (a)  21.816  5.375 
Comissão por intermedição de negócio  662  600 
Recuperação de despesa  2.813  1.868 
Resultado na venda de bens  1.112  296 
Outros receitas operacionais  1.197  1.467 

 27.600  9.606 
(a) Valores relacionados a programas de bonificações por metas alcançadas de aquisição de equipamentos 
e qualidades estabelecidos pela New Holland. O aumento ocorreu essencialmente pelo volume vendas 
ocorridas no exercício de 2023.
26 Resultado financeiro
O resultado financeiro está assim demonstrado:

31/12/2023 31/12/2022
Receitas Financeiras
Juros recebidos  2.002  855 
Descontos obtidos  236  26 
Rendimentos de aplicações financeiras  9.212  9.642 
Juros sobre mutuo com partes relacionadas  4.270  2.108 
Variação monetária finsocial  711  45 

 16.431  12.676 
Despesas Financeiras
Juros passivos  (300)  (412)
Juros sobre empréstimos  (49)  (69)
IOF  (100)  (265)
Taxa adm. cartão de crédito  (1.536)  (1.074)
Juros arrendamentos  (44)  (70)
Outras despesas financeiras  (52)  (173)

 (2.081)  (2.063)
 14.350  10.613 
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27 Cobertura de seguros
A Companhia adota a política de contratar seguros para os bens sujeitos a riscos, conforme demonstrado 
abaixo:
Tipo de seguro Tipo de cobertura Importância assegurada
Seguro predial Dados materiais  66.753 
Seguro predial Responsabildiade civil  1.125 
Seguro de frota Cobertura casco 100% FIPE 
Seguro de frota Responsabilidade civil facultativa - DM  22.800 
Seguro de frota Responsabilidade civil facultativa - DC  22.800 
Seguro de frota Seguro APP morte e invalidez  2.280 
28 Eventos subsequentes
Subvenção governamental
Em 29 de dezembro de 2023 a lei 14.789, aprovada pelo governo federal, introduziu, dentre outras 
tratativas, novo regramento quanto as tratativas na tributação de incentivos fiscais (subvenção 
governamental) perante a apuração de IRPJ e CSLL, revogando o artigo 30 da lei 12.973/14, que permitia 
a exclusão das subvenções na apuração do IRPJ e CSLL sob o regime do lucro real. Esta lei entrou em 
vigor a partir de 01 de janeiro de 2024.
O que anteriormente o normativo sobre as subvenções permitia sua exclusão da apuração do imposto 
de renda e contribuição social, para este novo normativo os valores serão apurados como crédito fiscal, 
correspondendo à aplicação da alíquota do IRPJ sobre o valor da subvenção de investimento (subvenção 
destinada para expansão da empresa), não incluindo a alíquota de CSLL na apuração e não aplicável a 
subvenção para custeio.
A Administração está avaliando todos os impactos que este novo normativo implicará para a Bamaq S.A..

*   *  *

Clemente de Faria Junior
CEO Grupo BAMAQ

Pindaro Luiz de Sousa
CFO Grupo BAMAQ | Head op. Consórcio/Seguros

Célio Viana da Silva
Controller de Operações

Contador – CRCMG 086967/O

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do 
processo de elaboração das demonstrações financeiras.
Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em 
conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e 
emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, 
mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais 
de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser 
decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, 
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas 
com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com 
as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos 
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: – Identificamos e avaliamos os riscos de 
distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, 
planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos 
evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção 
de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode 
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas 
intencionais. – Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos 
opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. – Avaliamos a adequação das políticas 
contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas 
pela administração. – Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de 
continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante 
em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de 
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar 
atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras 
ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões 
estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos 
ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.  
– Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as 
divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos 
de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis 
pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das 
constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles 
internos que identificamos durante nossos trabalhos.
Belo Horizonte, 08 de abril de 2024
KPMG Auditores Independentes Ltda. CRC SP-014428/O-6 F-MG
Anderson Luiz de Menezes Contador CRC MG-070240/O-3
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Aos Conselheiros e Diretores da
Bamaq S.A. Bandeirantes Máquinas e Equipamentos 
Contagem – Minas Gerais
Opinião
Examinamos as demonstrações financeiras da Bamaq S.A Bandeirante Máquinas e Equipamentos 
(Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas 
demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de 
caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo 
as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações 
financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição 
patrimonial e financeira da Bamaq S.A Bandeirante Máquinas e Equipamentos em 31 de dezembro de 2023, o 
desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com 
as práticas contábeis adotadas no Brasil.
Base para opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas 
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada 
“Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em 
relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional 
do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com 
as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria 
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório dos auditores
A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o 
Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório 
da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.  
Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório 
da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as 
demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar 
distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no 
Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.
Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras
A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou 
como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a 
administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, 
quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na 
elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou 
cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. 

BAMAQ S/A - BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNPJ/MF: 18.209.965/0001-54 - BR 381 ROD. FERNÃO DIAS, KM 02 Nº 2111 - B. BANDEIRANTES - CONTAGEM/MG

 Continuação...Notas explicativas da Administração às demonstrações 
financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais – R$

Relatório dos auditores independentes sobre as
demonstrações financeiras
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